
Siirtolaisuus-Migration 1/2002

34

Baltic Sea Area Studies, lyhy-
käisemmin BaltSeaNet, on Euroo-
pan unionin rahoittama tutkimus-
hanke, joka kokoaa kahdeksan Itä-
meren alueen maan yliopistojen
(Berliini, Gdansk, Helsinki, Köö-
penhamina, Riika, Södertörns hög-
skola, Tarto ja Vilna) jatko-opiske-
lijoita poikkitieteelliseen projektiin.
Projekti käynnistyi syksyllä 2000 ja
on suunniteltu nelivuotiseksi. Sen
tehtävinä on tutkia Itämeren alu-
een oloja, kartoittaa jo olemassa
olevia yhteistyöverkostoja ja toi-
saalta suunnitella ja luoda uutta.
Projektin hallinnollinen koordinaa-
tiopiste on Berliinin Humboldt
Universitätissä, mutta kaikki yh-
teistyöyliopistot ovat aktiivisesti
hankkeessa mukana.

Projekti rakentuu kolmen ajan-
kohtaisen teeman varaan: kansain-
välisyys, poikkitieteellisyys ja ver-
kostoituminen. Kansainvälisyys
näkyy jo yhteistyömaiden kirjos-
sa; Itämeren alueen maista jää uu-
pumaan ainoastaan Venäjä. Venä-
jän panos olisi toivottava ja var-
masti hyödyllinen, mutta EU ra-
hoittaa ainoastaan jäsen- tai haki-
jamaitten hankkeita.

Toinen kantava teema, poikki-
tieteellisyys, toteutuu BaltSeaNe-
tissä hyvin: nuorten tutkijoiden ri-
veistä löytyy niin politologeja, his-
torioitsijoita, ekonomeja, maantie-
teilijöitä, mediatutkijoita kuin filo-
logeja ja kielitieteilijöitäkin. Projek-
tia vetävät vanhemmat tutkijat, joi-
den oma tutkimus on tavalla tai toi-
sella keskittynyt Itämeren aluee-
seen, olipa kyseessä sitten kirjalli-
suuden tai markkinavoimien tutki-

mus. Projektin puitteissa on myös
tarjolla Junior Professor -paikkoja
eri yhteistyöyliopistoilta.

Projektiin valittavat jatko-opis-
kelijat voivat saada stipendin vain
lähtemällä johonkin yhteistyömaa-
han. Näin varmistetaan hankkeen
nuorten tutkijoiden liikkuvuus,
kartutetaan kielitaitoa ja ollaan
saatu hankkeen vetäjien, nuorten
tutkijoiden ja yhteistyöyliopisto-
jen välille hyvä ja hedelmällinen
vuorovaikutus. Samalla tuetaan
niin yksittäisten tutkijoiden kuin
koko projektin verkostoitumista.
Tutkijoiden stipendit vaihtelevat
muutamasta kuukaudesta kahteen
vuoteen, ja nuoria tutkijoita kan-
nustetaan hakemaan vaihtoon eri-
tyisesti sellaisiin maihin, joiden
kieli ja kulttuuri eivät ole vielä heil-
le tuttuja. Käytännössä kuitenkin
Gdanskiin tai Riikaan lähtijöitä on
vaikea löytää, kun taas Berliini lie-
nee Kööpenhaminan ja Södertör-
nin ohella suosituin opiskelu- ja
opetuskaupunki.

Vaikka BaltSeaNet laajeneekin
jatkuvasti, on se ensisijaisesti tut-
kijakoulu. Kaikki hankkeen nuoret
tutkijat työskentelevät väitöskirja-
tutkimuksensa kanssa. Seminaa-
reissa käytetään kiihkeitäkin pu-
heenvuoroja siitä, mikä on Baltic
Sea Area, rajataanko alue maantie-
teellisesti, historiallisesti vai kieli-
ryhmien mukaan. Marras-joulu-
kuussa 2001 järjestettiin Berliinis-
sä Winter School in Methodology
of Area Studies, jossa viikon ajan
pohdittiin käytettävien termien
määrityksiä ja eri tieteenalojen me-
todeja sekä niiden käyttöä arkipäi-

vän tutkimustyössä. Pertti Joen-
niemi kuvasi luennollaan pohjoi-
sen ulottuvuuden käsitettä pikem-
minkin määrittelyjen ryppääksi
kuin selkeäksi, jo olemassa olevak-
si alueeksi. Ollaan siis kehittämäs-
sä uutta Itämeren aluetta.

Maaliskuussa tutkijat kokoon-
tuvat Vilnaan pohtimaan uusien
EU:n jäsenyyttä hakevien maiden
poliittisia vaikutuksia Political
Implications of Integration of Es-
tonia, Latvia, Lithuania and Po-
land into Euro-Atlantic Structure
-nimiseen työkonferenssiin.

BaltSeaNet julkaisee Working
Papers -sarjaa, joka on luettavissa
myös netti-muotoisena projektin
kotisivuilla.

BaltSeaNetin rinnalle on kehit-
tynyt Deutscher Akademischer
Austauschdienstin rahoittama
Ostsee Kolleg Berlin/Baltic Sea
School Berlin -projekti. Ostsee
Kollegilla on samat toimintaperi-
aatteet kuin BaltSeaNetilläkin,
mutta sen puitteissa tarjotaan tut-
kijavaihdon ja Junior Professor
-ohjelman lisäksi Master of Arts in
Baltic Sea Region Studies -opin-
tokokonaisuutta.

Lisää tietoa hankkeista:
http://www2.hu-berlin.de/BaltSea-
Net/Menu.html ja http://www2.hu-
berlin.de/ostseekolleg/
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